غیر متعلقہ مسائل کی طرف متوجہ ہونے سے حقیقی مسائل سے توجہ ہٹ جاتی ہے۔
- اصلاح معاشرہ اور امر بالمعروف و نہی عن المنکر کی افادیت تب ہی ممکن ہے، جب دعوت کے دیگر اصولوں کے ساتھ ساتھ "عرف و عادت" کی رعایت کو یقینی بنایا جائے۔

حوالہ جات و حواشی

- (۱) الزحیلی محمد مصطفیٰ، القواعد الفقہیة وتطبیقا تھا فی المذاهب الاربعہ، دار الفکر، دمشق، ۱۴۲۷ھ/ ۲۰۰۶ء، ج ۱ ص ۳۲۵
- (۲) سورۃ المرسلات: ۱
- (۳) ابن قتیبہ، عبد اللہ بن مسلم، ادب الکاتب، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ج ۱ ص ۲۶
- (۴) قزوینی، ابوالحسین احمد بن فارس، مقاییس اللغۃ، دار الفکر، بیروت، ۱۳۹۹ھ/ ۱۹۷۹ء، ج ۲ ص ۲۸۱
- (۵) ابن نجیم، زین الدین بن ابراہیم، الاشباہ والنظائر، دار الکتب العلمیۃ، بیروت، ۱۴۱۹ھ/ ۱۹۹۹ء، ج ۱ ص ۷۹
- (۶) المرادوی، علاء الدین علی بن سلیمان، التحبیر شرح التحبیر، مکتبۃ الرشید، ریاض، ۱۴۲۱ھ/ ۲۰۰۰ء، ج ۸ ص ۱۱۵
- (۷) الشامی، محمد امین ابن عابدین، نشر العرف، مرکز البحوث الاسلامیۃ، مردان، ۱۴۳۳ھ/ ۲۰۱۲ء، ص ۶۲
- (۸) السبکی، تاج الدین بن تقی الدین، الاشباہ والنظائر، دار الکتب العلمیۃ، بیروت، ۱۴۱۱ھ/ ۱۹۹۱ء، ج ۱ ص ۱۲
- (۹) التحبیر شرح التحبیر، ج ۸ ص ۱۱۵
- (۱۰) سورۃ النساء: ۱۹
- (۱۱) صحیح البخاری، رقم: ۵۳۴۲
- (۱۲) صحیح البخاری، ج ۳ ص ۷۸
- (۱۳) عینی، بدر الدین محمود بن احمد، عمدۃ القاری، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ج ۱۲ ص ۱۶

- (۱۴) ابن قدامه، ابو محمد موفق الدين عبد الله بن احمد المقدسي، المغني، مكتبة القاهرة، مصر، ۱۳۳۸ھ/۱۹۶۸ء، ج ۳ ص ۴۸۱
- (۱۵) ابن عبد البر، ابو عمرو يوسف بن عبد الله القرطبي، الاستذكار، دار الكتب العلمية، بيروت، ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، ج ۸ ص ۱۳
- (۱۶) ابن نجيم، زين الدين بن ابراهيم المصري، الاشباه والنظائر، دار الكتب العلمية، بيروت، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء، ج ۱ ص ۷۹
- (۱۷) السرخسي، شمس الأئمة محمد بن احمد، المبسوط، دار المعرفة، بيروت، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء، ج ۳ ص ۲۲۰
- (۱۸) مجلة الأحكام العدلية، كارخانه تجارت كتب، كراچی، ص ۲۱، المادة: ۴۳
- (۱۹) ايضا، المادة: ۴۵
- (۲۰) الأشباه والنظائر، ص ۸۰
- (۲۱) ابن عابدين، نشر العرف، مركز البحوث الاسلامية، مردان، ۱۴۳۳ھ/۲۰۱۲ء، ص ۶۱
- (۲۲) القواعد الفقهية وتطبيقاتها في المذاهب الاربعة، ج ۱ ص ۳۰۱
- (۲۳) ابن نجيم، زين الدين بن ابراهيم المصري، البحر الرائق، دار الكتاب الاسلامي، بيروت، ج ۵ ص ۳۲۵
- (۲۴) سورة الأعراف: ۱۹۹
- (۲۵) سيد قطب، ابراهيم حسين الشاربي، في ظلال القرآن، دار الشروق، بيروت، ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۲ء، ج ۳ ص ۲۴۳
- (۲۶) ايضا
- (۲۷) نشر العرف، ص ۱۵۲
- (۲۸) حواله بالا
- (۲۹) مفتي شاء الله بن فضل الله، مقدمه نشر العرف، مركز البحوث الاسلامية، مردان، ۱۴۳۳ھ/۲۰۱۲ء، ص ۳۸
- (۳۰) ابن قيم، شمس الدين محمد بن ابى بكر الجوزية، اعلام الموقعين، دار الكتب العلمية، بيروت، ۱۴۱۱ھ/۱۹۹۱ء، ج ۴ ص ۱۵۷
- (۳۱) صحيح البخارى، رقم: ۱۴۹۶
- (۳۲) ابن حجر، احمد بن على عسقلاني، فتح الباري، دار المعرفة، بيروت، ج ۳ ص ۳۵۸
- (۳۳) اعلام الموقعين، ج ۳ ص ۶۶

- (۳۴) ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر، سیرة ابن کثیر، دارالمعرفة، بیروت، ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۶ء، ج ۴ ص ۱۰۱
- (۳۵) امام احمد، ابوعبداللہ احمد بن محمد بن حنبل، مسند احمد، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ج ۳ ص ۱۹۶، رقم: ۱۸۲۶۰
- (۳۶) عبد الرزاق، ابوبکر بن ہمام الحمیری، المصنف، المجلس العلمی، بھارت، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۲ء، ج ۵ ص ۳۳۰، رقم: ۹۷۲۰
- (۳۷) ابن حبان، ابوحاتم محمد بن حبان الدارمی، صحیح ابن حبان، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ۱۴۱۴ھ/۱۹۹۳ء، ج ۱۱ ص ۲۱۶، رقم: ۴۸۷۲
- (۳۸) البیہقی، ابوبکر احمد بن الحسین الخراسانی، السنن الکبریٰ، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۴۲۴ھ/۲۰۰۳ء، ج ۹ ص ۳۶۶، رقم: ۱۸۸۰۷
- (۳۹) صحیح البخاری، رقم: ۲۷۳۱
- (۴۰) فتح الباری، ج ۵ ص ۳۴۲
- (۴۱) صحیح البخاری، رقم: ۴۹۹۳
- (۴۲) السنن، زکریا بن محمد الانصاری، منحة الباری، مکتبۃ الرشید، ریاض، ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء، ج ۸ ص ۲۸۵
- (۴۳) سورۃ صود: ۸۵
- (۴۴) قرطبی، شمس الدین محمد بن احمد الخزری، تفسیر القرطبی، دارالکتب المصریہ، قاہرہ، ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۴ء، ج ۹ ص ۸۵
- (۴۵) فی ظلال القرآن، ج ۴ ص ۷۸
- (۴۶) سورۃ الاعراف: ۸۰
- (۴۷) ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل بن عمر، تفسیر ابن کثیر، دارالطیبہ، بیروت، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ج ۳ ص ۴۳۵

قَالَ هُوَ اللَّهُ
صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ
وَأَسَلْتُ اللَّهَ
عَنْهُ فَخَبَّرَنِي
أَنَّ فِيهِ كَلِمَاتٌ
لَا يَدْرِيهَا إِلَّا
اللَّهُ وَرَبُّ الْعَرْشِ
الْعَظِيمِ